
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI 
Rua José Emiliano de Gusmão, 565 - Cx. Postal 71 - CEP. 87111-230 
Fone: (44) 3264-8600 -  www.sarandi.pr.gov.br  

SARANDI - PARANA 

DECRETO N°. 1019/2022 

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar na forma que 
especifica. 

Publicado no Diário Oficial 
dos Municípios do  Parana  n°.02SLI  
Página  35(41 39.1.em c,25 / o /aoa2 

y-i- a 	oic, •  Y-' 
Funciondrio  

WALTER  VOLPATO, Prefeito Municipal de 
Sarandi, Estado do  Parana,  no uso de suas 
atribuições legais e na forma do artigo 6°, da Lei 
Orçamentaria Anual-LOA n°. 2784/2021, de 
17/12/2021, 

DECRETA:  

Art.  1° - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no 
Orçamento Geral do Município de Sarandi, Estado do  Parana,  no valor de R$ 1.050.150,00 (um 
milhão e cinquenta mil e cento e cinquenta reais), destinado ao reforço das seguintes Dotações 
Orçamentárias: 

Suplementação 

08.000.00.000.0000.0.000. 
08.001.00.000.0000.0.000. 
08.001.08.244.0014.2.163. 

276- 3.1.90.94.00.00 

08.001.08.244.0014.2.167. 

298- 3.1.90.11.00.00 

301 - 3.1.91.13.00.00 
08.001.08.244.0040.2.141. 

360- 3.1.90.94.00.00 

08.002.00.000.0000.0.000. 
08.002.08.243.0012.6.014. 

470- 3.1.90.94.00.00 

08.002.08.243.0012.6.015. 

484- 3.1.90.11.00.00 

10.000.00.000.0000.0.000. 
10.001.00.000.0000.0.000. 
10.001.10.122.0009.2.233. 

584- 3.1.90.94.00.00 

587- 3.1.91.13.00.00  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO ESPECIALIZADO A 
FAMÍLIAS E INDIViDUOS-PAEFI - COM RECURSOS LIVRES 

01000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 	 18.200,00 
TRABALHISTAS 
MANUT.DOS SERV.ESPECIALIZADOS EM ABORDAGEM SOCIAL P/ 
PESSOAS EM SITUAÇÃO DE RUA Cl REC. LIVRES 

01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 	 8.000,00 
PESSOAL CIVIL 

01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 	 1.000,00 
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

01000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 	 1.000,00 
TRABALHISTAS 
FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ACOLHIMENTO 
INSTITUCIONAL MUNICIPAL COM RECURSOS PRÓPRIOS 

01000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 	 5.000,00 
TRABALHISTAS 
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE MEDIDAS SOCIOEDUCATIVAS 
COM RECURSOS PRÓPRIOS 

01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 	 13.450,00 
PESSOAL CIVIL 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE 

01000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 	 70.000,00 
TRABALHISTAS 

01303 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 	 15.000,00 

- 
Emitido por: Dáiane Anselmo de Azevedo Pedes 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI 
Rua José Emiliano de Gusmão, 565- Cx. Postal 71 - CEP. 87111-230 
Fone: (44) 3264-8600 -  www.sarandi.pr.gov.br  

SARANDI - PARANÁ 

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB 
01000 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS 	 30.000,00 

FÍSICAS 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA UNIDADE DE PRONTO 
ATENDIMENTO - UPA 

01303 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 	 400.000,00 
PESSOAL CIVIL 

01303 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 	 1.000,00 
TRABALHISTAS 

01303 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 	 5.000,00 
MANUTENÇÃO DO TETO MUNICIPAL REDE SAÚDE MENTAL 
(RSME) -  CAPS  II. 

01303 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 	 5.000,00 
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO 
CENTRO DE ESPECIALIDADES. 

01303 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 	 15.000,00 
PESSOAL CIVIL 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - 
PARTE  FNS  - PISO FIXO 

01510 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 	 5.000,00 
TRABALHISTAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DA EDUCAÇÃO 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 

01104 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 	 30.000,00 
TRABALHISTAS 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO COM RECURSOS DO FUNDEB 40% 

01102 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 	 50.000,00 
TRABALHISTAS 
DIVISÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 
MANUTENÇÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DOS PROFESSORES 
DA EDUCAÇÃO INFANTIL COM RECURSOS DO FUNDEB 60% 

38 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 	 20.000,00 
DIVISÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
MANUTENÇÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DOS PROFESSORES 
DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS DO FUNDEB 60% 

01101 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 	 299.500,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE, CULTURA, ESPORTE E 
LAZER - SEJUV 
DEPARTAMENTO ADMINSTRATIVO DA JUVENTUDE, CULTURA, 
ESPORTE E LAZER 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DA 
JUVENTUDE, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

01000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 	 8.000,00 
TRABALHISTAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSITO, TRANSPORTES E 
SEGURANÇA PÚBLICA - SEMUTRANS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSITO, TRANSPORTES E 
SEGURANÇA PÚBLICA 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRANSITO, TRANSPORTES E SEGURANÇA PÚBLICA 

10.001.10.301.0017.2.222. 
656 - 3.3.90.48.00.00 

10.001.10.302.0017.2.226. 

718- 3.1.90.11.00.00 

724- 3.1.90.94.00.00 

727- 3.1.91.13.00.00 
10.001.10.303.0017.2.229. 

823- 3.1.91.13.00.00 
10.001.10.303.0017.2.244. 

846- 3.1.90.11.00.00 

10.001.10.304.0018.2.231. 

894- 3.1.90.94.00.00 

12.000.00.000.0000.0.000. 
12.001.00.000.0000.0.000. 
12.001.12.122.0009.2.301. 

1024 - 3.1.90.94.00.00 

12.001.12.122.0009.2.302. 

1049- 3.1.90.94.00.00 

12.002.00.000.0000.0.000. 
12.002.12.365.0022.2.309. 

1941 - 3.1.90.13.00.00 
12.003.00.000.0000.0.000. 
12.003.12.361.0023.2.312. 

1216- 3.1.90.13.00.00 
13.000.00.000.0000.0.000. 

13.001.00.000.0000.0.000. 

13.001.27.812.0025.2.383. 

1355- 3.1.90.94.00.00 

14.000.00.000.0000.0.000. 

14.001.00.000.0000.0.000. 

14.001.06.181.0026.2.401.  

Emitido por: ai A an.e Anselmo de Azevedo Perles 



1409- 3.1.90.94.00.00 01000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
TRABALHISTAS 

50.000,00 

Total Suplementação: 	1.050.150,00 

Redução  

08.000.00.000.0000.0.000. 
08.001.00.000.0000.0.000. 
08.001.08.244.0014.2.163. 

274 - 3.1.90.11.00.00 

08.001.08.244.0040.2.141. 

366 - 3.3.90.33.00.00 
368 - 3.3.90.36.00.00 

08.002.00.000.0000.0.000. 
08.002.08.243.0012.6.014. 

478 - 3.3.90.39.00.00 

08.002.08.243.0012.6.015. 

488 - 3.3.90.08.00.00 

491 - 3.3.90.32.00.00 

492 - 3.3.90.33.00.00 

494 - 3.3.90.39.00.00 

10.000.00.000.0000.0.000. 
10.001.00.000.0000.0.000. 
10.001.10.301.0017.2.222. 

639 - 3.3.90.30.00.00 

10.001.10.301.0017.2.224. 

689- 3.1.90.11.00.00 

10.001.10.304.0018.2.231. 

888 - 3.1.90.11.00.00 

12.000.00.000.0000.0.000. 
12.001.00.000.0000.0.000. 
12.001.12.122.0009.2.301. 

1038 - 3.3.90.40.00.00  

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI 
Rua José Emiliano de Gusmão, 565 - Cx. Postal 71 - CEP. 87111-230 
Fone: (44) 3264-8600 - www.sarandi.pr.gov.br  

SARAN DI  - PARANÁ 

Art.  2° - 0 recurso para a cobertura do crédito de que trata o 
artigo anterior no valor de R$ 1.050.150,00 (um milhão e cinquenta mil e cento e cinquenta 
reais), será obtido através do cancelamento parcial das seguintes Dotações Orçamentárias: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO ESPECIALIZADO ik 
FAMÍLIAS E INDIVÍDUOS-PAEFI - COM RECURSOS LIVRES 

01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 	 18.200,00 
PESSOAL CIVIL 
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

01000 PASSAGENS E DESPESAS COM LocomoçÃo 	1.000,00 
01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 	 9.000,00 

FÍSICA 
FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ACOLHIMENTO 
INSTITUCIONAL MUNICIPAL COM RECURSOS PRÓPRIOS 

01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 	 5.000,00 
JURÍDICA 
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE MEDIDAS SOCIOEDUCATIVAS 
COM RECURSOS PRÓPRIOS 

01000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO 	 1.500,00 
SERVIDOR E DO MILITAR 

01000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 	 2.200,00 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

01000 PASSAGENS E DESPESAS COM LocomoçÃo 	 750,00 

01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 	 9.000,00 
JURÍDICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB 

01303 MATERIAL DE CONSUMO 	 441.000,00 

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF 

01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 	 100.000,00 
PESSOAL CIVIL 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - 
PARTE  FNS  - PISO FIXO 

01510 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 	 5.000,00 
PESSOAL CIVIL 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DA EDUCAÇÃO 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 

01104 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 	30.000,00 
COMUNICAÇÃO — PESSOA JURiDICA 

Emitido por: baiane Anselmo de Azevedo Perles 



PAÇO MUNICIPAL, 22 de agosto de 2022. 

OL ATO 
Prefeito Municipal 

12.001.12.122.0009.2.302. 

1051 - 3.1.91.13.00.00 
12.001.12.306.0024.2.304. 

1687- 3.1.90.11.00.00 

1688- 3.1.91.13.00.00 
12.002.00.000.0000.0.000. 
12.002.12.365.0022.2.308. 

1826- 3.1.90.11.00.00 

12.003.00.000.0000.0.000. 
12.003.12.361.0023.2.312. 

1215- 3.1.90.13.00.00 
13.000.00.000.0000.0.000. 

13.002.00.000.0000.0.000. 
13.002.13.392.0033.2.386. 

1387- 3.3.90.36.00.00 

1388 - 3.3.90.39.00.00 

14.000.00.000.0000.0.000. 

14.001.00.000.0000.0.000. 

14.001.06.181.0026.2.401. 

1411- 3.1.91.13.00.00  

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI 
Rua José Emiliano de Gusmão, 565 - Cx. Postal 71 - CEP. 87111-230 
Fone: (44) 3264-8600 -  www.sarandi.pr.gov.br   

SARANDI - PARANA 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO COM RECURSOS DO FUNDEB 40% 

01102 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 	 50.000,00 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

01101 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 	 86.500,00 
PESSOAL CIVIL 

01101 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 	 13.000,00 
DIVISÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DA 
EDUCAÇÃO INFANTIL COM RECURSOS DO FUNDEB 40% 

01101 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 	 200.000,00 
PESSOAL CIVIL 
DIVISÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
MANUTENÇÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DOS PROFESSORES 
DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS DO FUNDEB 60% 

38 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 	 20.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE, CULTURA, ESPORTE E 
LAZER - SEJUV 
FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE 
CULTURA 

01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 	 4.000,00 
FÍSICA 

01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 	 4.000,00 
JURÍDICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSITO, TRANSPORTES E 
SEGURANÇA PÚBLICA - SEMUTRANS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSITO, TRANSPORTES E 
SEGURANÇA PÚBLICA 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRANSITO, TRANSPORTES E SEGURANÇA PÚBLICA 

01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 	 50.000,00 

Total Reduvilo: 	1.050.150,00  

Art.  3° - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto 
entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito, a partir desta data. 

Emitido por: Daiane Anselmo de Azevedo Perles 



Município  de Sarandi 	 https ://www. di ari omuni ci pal .com.br/amp/materia/4E51452F/03ANYolq..,,  

ESTADO DO PARANÁ 
MUNICÍPIO DE SARANDI 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
DECRETO N°. 1019/2022 

Súmula: Abre Credito Adicional Suplementar na forma que especifica.  

WALTER  VOLPATO, Prefeito Municipal de Sarandi, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e na forma do artigo 6°, da Lei 
Orçamentária Anual-LOA n°. 2784/2021, de 17/12/2021, 
DECRETA:  
Art.  1° - Fica aberto um Credito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do Município de Sarandi, Estado do Paraná, no valor de R$ 
1.050.150,00 (um milhao e cinquenta mil e cento e cinquenta reais), destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias: 

Supleme.taçAo 

08.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.001.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.001.08.244.0014.2.163. SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO ESPECIALIZADO A FAMÍLIAS E INDIVIDU0S-PAEFI - COM RECURSOS LIVRES 

276- 3.1.90.94.00.00 01000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  

08.001.08.244.0014.2.167. MANUT.DOS SERV.ESPECIALIZADOS EM ABORDAGEM SOCIAL P/ PESSOAS EM SITUAÇÃO DE RUA C/ REC. LIVRES 

298 - 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  

301 -3.1,91.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

08.001.08.2440040.2.141. MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

360 - 3.1.90.94.00.00 01000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇOES TRABALHISTAS 

08.002,00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

08.002.08.243.0012.6.014. MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL MUNICIPAL COM RECURSOS PRÓPRIOS 

470 - 3.100.94.0000 01000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS ,, 	t) 

08.002.08.243.0012.6.015. MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE MEDIDAS SOCIOEDUCATI  VAS  COM RECURSOS PRÓPRIOS 

484- 3.1.90,11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 13.450,00 

10.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.001.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.001.10.122.0009.2.233. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

584 - 3.1.90.94.00.00 01000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 70.000,00 

587 - 3.1.91.13.00.00 01303 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15.000,00 

10.001.10.301.0017.2.222. MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB 

656- 3.3.90.48.00.00 01000 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 30.000,00 

10.001.10.302.0017.2226. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA 

718 - 3.1.90.11.00.00 01303 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 400.000,00 

724 - 3.1.90.94.00.00 01303 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS I .000,00 

727 - 3.1.91.13.00,00 01303 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5000,00 

10001.10.303.0017.2.229. MANUTENÇÃO DO TETO MUNICIPAL REDE SAÚDE MENTAL (RSM E) -  CAPS  II. 

823- 3.1.91.13.00.00 01303 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.000,00 

10.001.10.303.0017.2.244. MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE ESPECIALIDADES. 

846 - 3.1.90.11.00.00 01303 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15.000,00 

10.001.10.304.0018.2.231. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - PARTE  FNS  - PISO FIXO 

894 - 3.1.90.94.00.00 01510 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 5.000,00 

12.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.001.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DA EDUCAÇÃO 

12.001.12.122.0009.2.301. MANUTENÇÃO DA S ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

1024 - 3.1.90.94.00,00 01104 IND ENIZ AÇÕES E RESTITUIÇOES TRA BA LHISTA S  

12.001,12.122.0009.2.302. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO COM RECURSOS DO FUNDEB 40% 

1049 - 3.1.90.94.00.00 01102 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS ,l1 , 111l, 	, Ill 

12.002.00.000.0000.0.000. DIVISÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 

12.002.12.365.0022.2.309, MANUTENÇÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO INFANTIL COM RECURSOS DO FUNDEB 60% 

1941 - 3.1.90.13.00.00 38 OBRIGAÇÕESPATRONAIS 20.000,00 

12.003.00.000.0000.0.000. DIVISÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 	 • 

1 of 3 	 29/08/2022 14:38 



Município de Sarandi 
	

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/4E51452F/03ANYo1q...  

12.003.12.361.0023.2.312. MANUTENÇÃO DA FOLHA DE PAGAM  ONTO  DOS PROFESSORES DO ENSINO FUNDAM ENTAL COM RECURSOS DO FUNDEB 60% 

1216 - 3.1.90.13.00.00 01101 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 299.500,00 

13.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE, CULTURA, ESPORTE E LAZER - SEJUV 

13.001.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO  ADM  INSTRATIVO DA JUVENTUDE, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

13.001.27.812.0025.2.383. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

1355 - 3.1.90.94.00.00 01000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 8.000,00 

14.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E SEGURANÇA PÚBLICA - SEM UTRANS 

14.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E SEGURANÇA PÚBLICA 

14.001.06381.0026.2.401. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSITO, TRANSPORTES E SEGURANÇA PÚBLICA 

1409 • 33.90.94.00.03 01000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 50.000,00 

Total Suplementa00: i .050.150,00  

Art.  2° - 0 recurso para a cobertura do crédito de que trata o artigo anterior no valor de R$ 1.050.150,00 (um milhAo e cinquenta mil e cento e 
cinquenta reais),  sell  obtido através do cancelamento parcial das seguintes Dotações Orçamentarias: 

Rednio 

08.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.001.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.001.08.244.0014.2.163. SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO ESPECIALIZADO A FAM iLIAS E INDIVÍDUOS-PAEFI -COM RECURSOS LIVRES 

274 - 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 18.200,00 

08.001.08.244.0040.2.141. MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

366- 3.3.90.33.00.00 01000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,00 

368 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 9.000,00 

08.002.00.000,0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

08.002.08.243.0012.6.014. MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL MUNICIPAL COM RECURSOS PRÓPRIOS 

478 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA 5.000,00 

08.002.08.243.0012.6.015. MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE MEDIDAS SOCIOEDUCATIVAS COM RECURSOS PRÓPRIOS 

488 - 3.3.90.08.00.00 01000 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1300,00 

491 - 3.3.90.32.00.00 01000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 2.200,00 

492 - 3.3.90.33.00.00 01000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 750,00 

494 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUFtiDICA 9.000,00 

10.000.00.000.0000.0.060. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.001.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.001.10.301.0017.2.222. MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB 

639 -3.3.90.30.00.00 01303 MATERIAL DE CONSUMO 441.000,00 

10.001.10.301.0017.2.224. MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAM  ILIA  - PSF 

689 - 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 100.000,00 , 

10.001.10.304.0018.2.231. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - PARTE  FNS  • PISO FIXO 

088-3.1.90.11.00.00 01510 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS • PESSOAL CIVIL 5.000,00 

12.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.001.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DA EDUCAÇÃO 

12.001.12.122.0009.2.301. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

1038 - 3.3.90.40.00.00 01104 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA  INFORM  AÇÃO E COMUNICAÇÃO — PESSOA JURiDICA 30.000,00 

12.001.12.122.0009.2.302. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO COM RECURSOS DO FUNDEB 40% 

1051 - 3.1.91.13.00.00 01102 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 50.000,00 

12.001.12.306.0024.2.304. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

1607- 3.1.90.11.00.00 01101 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 86.500,00 

1688 - 3.1.91.13.00.00 01101 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 13.000,00 

12.002.00.000.0000.0.000. DivisAo DA EDUCAÇÃO INFANTIL 

12.002.12.365.0022.2.308. MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL COM RECURSOS DO FUNDEB 40% 

1826 -3.1.90.11.00.00 01101 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 200.000,00 

12.003.00.000.0000.0.000. DIVISÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

12.003,12.361.0023.2.312. MANUTENÇÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DOS PROFESSORES DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS DO FUNDEB 60% 

1215-3,1.90,13,99,99 38 OBRIGAÇÕES PATRONAIS .70.000,00 

13.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE, CULTURA, ESPORTE E LAZER • SEJUV 

13.002.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 

2 of 3 	 29/08/2022 14:38k 



Município de Sarandi https://www.di  ari omunici pal .com.br/amp/materia/4E51452F/03ANYo1q... 

13.002.13.392.0033.2.386. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 

1387 -3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 4.000,00 

1388- 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 4 000,00 

14.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSITO, TRANSPORTES E SEGURANÇA PÚBLICA - SEM UTRANS 

14.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA M UNICIPAL DE TRANSITO, TRANSPORTES E SEGURANÇA PÚBLICA 

14.001.06.181.0026.2.401. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSITO, TRANSPORTES E SEGURANÇA PUBLICA 

1411 -3.1.91.13.00.00 01000 OBRIGAÇOES PATRONA IS ,.. 000 00 

Total Reduçao: i 050 150,00  

Art.  3° - Revogadas as disposições em contrario, este Decreto entrara em vigor na data de sua publicaçõo, com efeito, a partir desta data. 

PAÇO MUNICIPAL, 22 de agosto de 2022.  

WALTER  VOLPATO 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Daiane Anselmo de Azevedo 

Código Identificado n4E51452F 

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 25/08/2022. Edição 2591. Páginas 389 a 391. 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no  site:  
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/  

3 of 3 	 29/08/2022 14:38 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7

